
 
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

IL RETTORE 

VISTI 

- il D.lgs. 10 febbraio 2005, n. 30 “Codice della Proprietà Industriale, a norma dell'articolo 15 della 
legge 12 dicembre 2002, n. 273”, in particolare l’art. 65; 

- il D.lgs. 13 agosto 2010, n. 131 “Modifiche al decreto legislativo 10 febbraio 2005, n. 30, recante il 
codice della proprietà industriale, ai sensi dell'articolo 19 della legge 23 luglio 2009, n. 99”; 

- la legge 24 luglio 2023 n. 102 “Modifiche al Codice della proprietà industriale di cui al decreto 
legislativo 10 febbraio 2005 n. 30”; 

- lo Statuto dell'Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale del 15 marzo 2012 e 
da ultimo modificato con decreto rettorale del 4 luglio 2020, in particolare l’art. 2, comma 4, nel quale 
l’Università considera proprio compito sostenere le attività di tipo applicativo e funzionali 
all’innovazione e al trasferimento tecnologico; 

- Il Regolamento generale d’Ateneo emanato con Decreto rettorale n. 288676 del 23 dicembre 2013, 
e da ultimo modificato con decreto rettorale del 18 maggio 2020, in particolare l'art. 54 avente ad 
oggetto "Invenzioni e brevetti";  

- il “Regolamento dell'Università degli Studi di Milano in materia di proprietà industriale”, emanato con 
decreto rettorale n. 0266105 in data 13.1.2010 e da ultimo modificato con decreto rettorale n. 2594 
del 6 luglio 2020 

CONSIDERATE 

- le sopraggiunte modifiche normative introdotte in particolare dalla legge 24 luglio 2023 n. 102, che 
hanno determinato l’insorgere di una necessità di aggiornamento della normativa regolamentare in 
argomento; 

TENUTO CONTO 

- dell’esame e della conseguente proposta di revisione regolamentare ad opera della Commissione 
Brevetti e Spin-off nella seduta del 10 aprile 2024; 

- dell’esame della Commissione Regolamenti del Senato accademico che, nella seduta del 4 giugno 
2024, ha licenziato il testo senza osservazioni o integrazioni; 

RICHIAMATE 

- la delibera del Senato accademico, che ha espresso parere favorevole sul Regolamento modificato 
nella seduta ordinaria dell’11 giugno 2024; 

- della delibera del Consiglio di amministrazione, che ha approvato il Regolamento modificato nella 
seduta ordinaria del 25 giugno 2024 

DECRETA 

È emanato il nuovo “Regolamento dell’Università degli Studi di Milano in materia di proprietà 
industriale e intellettuale”, allegato al presente Decreto e di cui costituisce parte integrante e sostanziale.  

Il Regolamento è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi di Milano ed entra in vigore il 
giorno successivo a quello della sua pubblicazione, con contestuale annullamento e sostituzione del 
precedente “Regolamento dell'Università degli Studi di Milano in materia di proprietà industriale” da 
ultimo modificato con decreto rettorale n. 2594 del 6 luglio 2020.  

Milano, data della firma digitale Il Rettore 

(Elio Franzini) 

 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2024-07-25T15:55:32+0200
	Elio Maria Franzini




